
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

. , ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

О проведении муниципального этапа краевой научно-практической конферен- 
(ции «Будущее Хабаровского кра?в надёжных руках»

В соответствии с планом работы Управления образования Администра­
ции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 2023 
год по реализации федерального проекта «Успех каждого ребёнка», муници­
пального проекта работы по формированию единых подходов к выявлению, 
сопровождению и поддержке одаренных детей «Ориентир - талант SvG», с це­
лью развития интеллектуально-творческих способностей обучающихся, повы­
шения интереса к научно-исследовательской деятельности, популяризации и 
пропаганды научных знаний, выявления одарённых обучающихся в области 
проектной и исследовательской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Информационно-методическому центру Управления образования Ад­

министрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края 
(Трусова М.Б.) организовать проведение муниципального этапа краевой науч- 
но-практической конференции «Будущее Хабаровского края в надёжных ру­
ках» с 10.04. по 14.04.2023 г.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении муниципапьного этапа научно- 

практической конференции «Будущее Хабаровского края в надёжных руках»;
2.2. Состав оргкомитета муниципального этапа научно-практической 

конференции «Будущее Хабаровского края в надёжных руках»;
2.3. Требования к оформлению проектных/исследовательских работ му­

ниципального этапа научно-практической конференции «Будущее Хабаровско­
го края в надёжных руках».

3. Руководителям общеобразовательных организаций, МБОУ ЦЦТ «Пал- 
лада» обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе научно- 
практической конференции «Будущее Хабаровского края в надёжных руках».

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципально­
го района Хабаровского края Редькову А.А.

И.о. начальника \  / / /  Р.В. Горшкова

000891 Нг МАУ «Р.г.*С.з ». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления обр^ования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального райо­
на Хабаровского края 
от 20.03.2023 № 1̂ 1

Положение
о муниципальном этапе краевой научно-практической конференции уча­

щихся «Будущее Хабаровского края в надежных руках»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия, этапы и сро­

ки проведения муниципального заочного этапа краевой научно- 
практической конференции учащихся «Будущее Хабаровского края в 
надежных руках» (далее - Конференция), перечень направлений, по кото­
рым проводится Конференция, организационно-технологическую модель.

1.2. Учредителем Конференции является Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края.

1.3. Содержание Конференции формируется на основании положений 
Стратегии развития научно-технологического развития Российской Федера­
ции (далее - СНТР) и развития экономики Хабаровского края.

1.4. Организаторами Конференции являются Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края, Информационно-методический центр Управление образования Ад­
министрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края.

1.5. Цели и задачи конференции.
1.5.1. Конференция проводится в целях выявления и развития у обу­

чающихся творческих способностей и интереса к проектной, научной (науч­
но-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творче­
ской деятельности, пропаганды научных знаний и достижений.

1.5.2. Задачи Конференции:
- развитие интеллектуально-творческих способностей обучающихся, 

их интереса к научно-исследовательской деятельности и техническому 
творчеству;

- совершенствование навыков проектной и исследовательской работы 
обучающихся;

- стимулирование у обучающихся интереса к естественным и гумани­
тарным наукам, технике и технологиям, искусству;

- популяризация и пропаганда научных знаний;
- выявление одаренных обучающихся в области проектной и исследо­

вательской деятельности;
- решение актуальных для регионов научно-исследовательских, ин- 

женерно-конструкторских и инновационных задач.



2. Участники конференции
2.1. В Конференции на добровольной основе принимают участие обу­

чающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования.

2.2. К участию в Конференции допускаются как индивидуальные 
участники, так и команды - до 3 человек. При подготовке работ допускается 
участие кураторов в качестве консультантов.

3. Организационный комитет
3.1. Для руководства и координации Конференции формируется Орга­

низационный комитет (далее - Оргкомитет).
3.2. В Оргкомитет Конференции входят представители Управления 

образования, Информационно-методического центра, организаций дополни­
тельного образования.

4. Экспертный совет.
4.1. Для объективной проверки проектных/исследовательских работ, 

выполненных участниками Конференции, формируется экспертный совет по 
направлениям Конференции.

4.2. Экспертный совет
- оценивает выполненные исследовательские работы в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания;
- определяет победителей и призеров муниципального этапа Конфе­

ренции на основании рейтинга по каждому направлению;
- представляет организатору Конференции результаты промежуточ­

ных этапов (протоколы).
4.3. Состав экспертного совета Конференции утверждается Управле­

нием образования Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края.

5. Порядок проведения муниципального этапа Конференции
5.1. Краевая научно-практическая конференция «Будущее Хабаров­

ского края в надёжных руках» проводится в 3 этапа:
- муниципальный этап (отборочный этап);
- дистанционный краевой этап;
- заключительный краевой этап (очно-дистанционная конференция).
5.2. Муниципальный заочный этап проводится с 10 по 14 апреля 2023.
5.3. Заявки на участие в муниципальном этапе Конференции согласно 

прилагаемой форме присылаются до 01.04.2023 года в Информационно­
методический центр Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края на электронный ад­
рес nvrazumovskaya@mail.ru.

5.4. Направления исследований в 2022/23 учебном году
Математические предметы:
- информатика и ИКТ;
- математика.
Естественно-научные предметы:
- биология;
- география;

mailto:nvrazumovskaya@mail.ru


- астрономия;
- физика;
- химия;
- экология.
Гуманитарные предметы:
- обществознание;
- право;
- история;
- экономика;
- юриспруденция;
- психология;
- искусствоведение.
Филологические дисциплины:
- русский язык;
- литература;
- английский язык;
- немецкий язык;
- китайский язык.
Прочие предметы:
- робототехника;
- технология;
- физическая культура;
- искусство и МХК.
5.5. Участники предоставляют на муниципальный этап следующие 

материалы:
- проектная или исследовательская работа, которая должна соответ­

ствовать требованиям к оформлению и содержанию работы;
- презентация, отражающая основные этапы проделанной работы (не 

более 7 слайдов);
- возможно наличие готового продукта (макет, модель, техническое 

устройство, результат исследований, изобретение, программа, схема).
5.6. Требования к работам
5.6.1. Проектная или исследовательская работа должна быть выполне­

на учащимися самостоятельно в 2022 -2023 учебном году.
5.6.2. К рассмотрению не принимаются реферативные и описательные 

работы.
5.6.3. Работа может участвовать в конференции только один раз. К 

участию в Конференции допускаются работы, которые принимали участие в 
других конкурсах.

6. Критерии оценки работ:
- конкретность, ясность формулировки цели, задач, а также их соот­

ветствие теме проекта;
- фундаментальность обзора - использование современных основопо­

лагающих работ по проблеме;
- дискуссионность (полемичность) обсуждения полученных результа­

тов с разных точек зрения, позиций;



- доступность и обоснованность методик для самостоятельного вы­
полнения автором проекта;

- наглядность (многообразия способов) представления результатов - 
графики, диаграммы, схемы, фото и т.п.;

- соответствие содержанры выводов содержанию цели и задач, кон­
кретность выводов;

- понятийный аппарат (цель, задачи, гипотеза, объект, предмет, мето­
ды, ожидаемые результаты);

- оформление рукописи (введение, материалы и методы, основная 
часть, результаты, выводы, литература);

- актуальность проблемного вопроса;
- практическая значимость исследования;
- наличие собственного исследования;
- достижение гипотезы.
7. Подведение итогов
7.1. Рейтинг результативности участия обучающихся составляется по 

направлениям по итогам оценки работ экспертами по трём возрастным кате­
гориям: 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы.

7.2. Победители и призёры определяются по направлениям Конфе­
ренции и награждаются дипломами.

7.3. Обучающиеся, не ставшие победителями и призёрами, получают 
Сертификаты участников.



Приложение № 1 
к Положению «О м^^ниципаль- 
ном этапе краевой научно- 
практической конференции 
учащихся «Будущее Хабаров­
ского края в надежных руках»

Заявка
на участие в муниципальном этапе краевой научно-практической кон­

ференции «Будущее Хабаровского края в надёжных руках»

ФИО
участника

ТТТкола
класс

Тема исследователь­
ской работы

Номинация
(предмет)

Руководи­
тель



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления обррования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального райо­
на Хабаровского края 
от 20.03.2023 № 151

Состав
оргкомитета муниципального этапа научно-практической конференции 

«Будущее Хабаровского края в надёжных руках»

Редькова А.А. заместитель начальника Управления образования Ад­
министрации Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края, председатель

Трусова М.Б. заведующий Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Совете ко- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Толпышева С.Н. директор Муниципального бюджетного образователь­
ного учреждения дополнительного образования центр 
детского творчества «Паллада»

Перетягина Е.В. заместитель по УВР Муниципального бюджетного об­
разовательного учреждения дополнительного образова­
ния центр детского творчества «Паллада»

Спицина Н.В. педагог организатор Муниципального бюджетного об­
разовательного учреждения дополнительного образова­
ния центр детского творчества «Паллада»

Верещагина Л.Г. педагог организатор Муниципального бюджетного об­
разовательного учреждения дополнительного образова­
ния центр детского творчества «Паллада»

Разумовская Н.В. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Совете ко- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Линейцева Е.Г. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советеко- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Черненко Н.А. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Совете ко- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Душина И. А. методист т!формационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Венгловская
С.М.

методист Шформационно-методического центра 
Управления образования Администрации Совете ко- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Петько И.П. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско­
го аванского муниципального района Хабаровского края



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления обррования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального райо­
на Хабаровского края 
от 20.03.2023 № 151

ТРЕБОВАНИЯ
к оформлению проектных/исследовательских работ участников 

научно-практической конференции 
«Будущее Хабаровского края в надежных руках»"

На муниципальный и заключительный этапы Конференции принима­
ются проектные/исследовательские работы обучающихся 1-11 классов обра­
зовательных учреждений общего и дополнительного образования Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края. Реферативные ра­
боты на Конференцию не принимаются.

В работе необходимо четко представить в отпечатанном виде на ли­
стах формата А4; введение, теоретическое обоснование, цели и задачи ис­
следования, методы исследования, научные, практические и инновационные 
результаты работы, выводы и рекомендации, список использованной лите­
ратуры. В случае если результаты работы нашли практическое применение, 
необходимо приложить подтверждающие документы (материалы).

Прилагаемый к работе иллюстративный материал должен быть пред­
ставлен на листах формата А4. Работа должна быть выполнена на русском 
языке. В случае представления работ с нарушением требований Экспертный 
совет имеет право отклонить эти работы. Присланные для участия в Конфе­
ренции работы не возвращаются.

Правила оформления работ
1. Требования к оформлению текстовой части.

Объём текста - учитываются только первые 15000 знаков без пробелов (без 
учёта фотоматериалов, схем, графиков), без титульной страницы.

Формат pdf. Размер шрифта - 14, межстрочный интервал 1,5; объём 
файла не более 5мб. В тексте могут содержаться рабочие гиперссылки на 
видео, файлы моделей, схем, чертежей, программные коды проекта или ис­
следования. Остальные графические элементы должны быть помещены 
внутри текста.

2. Титульная страница должна содержать:
- фамилию, имя, отчество участника Конференции;
- регион, город, название образовательной организации;
- тему проекта (исследования);
- фамилию, имя, отчество научного руководителя (пи наличии).
3. Требования к презентации: формат pdf. Объём не более 7 слайдов 

(до 7 мб).


